predictions of situation changes, the final Feasibility Assessment Result did not predict, by altering various variables
that are used in the Feasibility Assessment process; and major modification items are Traffic Demand, Construction
Costs, Discount Rates, etc.

 In this project, the Sensitivity Analysis is conducted through the method of changing the Cost, Benefit,
Discount Rate. Sensitivity Analysis is conducted by changing the The Cost and Benefit from the –20% to +20% range
in 10% increments, and changing the Discount Rate from 4% to 8% in 1% increments.

En los cálculos de costos y beneficios de la evaluación económica utilizado con el fin de evaluar la
viabilidad económica, existe mucha incertidumbre. Análisis de sensibilidad (Sensitivity Analysis) es el proceso de
hacer las predicciones de la situaciones de cambios, El resultado final de la Evaluación de Factibilidad no lo predice,
mediante la alteración de diversas variables que son utilizadas en el proceso de evaluación de factibilidad, y los
principales elementos de modificación son la demanda de tráfico, costos de construcción, Tasas de descuento, etc

En este proyecto, el análisis de sensibilidad se realizó mediante el método de cambiar el costo, los
beneficios, la tasa de descuento. Análisis de sensibilidad se realiza cambiando el costo y beneficio del -20% a +20% en
incrementos del 10%, y el cambio de la tasa de descuento del 4% al 8% en incrementos del 1%.

<TABLA 14-18> Criterios de aplicación de Análisis de sensibilidad para el Análisis de Viabilidad Económica

Categoria Alcance de la Aplicacion

Costo Aumento / Disminución -20%, -10%, +10%, +20%

Beneficio Aumento / Disminución -20%, -10%, +10%, +20%

Tasa de Descuento 4.0%, 5.0%, 7.0%, 8.0%

Página 17 de 18

* Análisis de sensibilidad Los resultados para cada escenario es el siguiente.

<Tabla 14-19> Escenario 1 Resultado de Analisis de Sensibilidad

Categoria B/C NPV(Gs.) IRR(%)

Costo
Aumento /
Disminuci

ón

-20% 1.98 576,263,686,392 11.86

-10% 1.76 502,585,184,226 10.72

+10% 1.44 355,228,179,894 8.91

+20% 1.32 281,549,677,727 8.17

Beneficio
Aumento /
Disminuci

ón

-20% 1.27 195,768,341,315 7.83

-10% 1.42 312,337,511,688 8.82

+10% 1.74 545,475,852,432 10.62

+20% 1.90 662,045,022,804 11.46

Tasa de
Descuento

4.0% 2.10 893,713,116,024 9.75

5.0% 1.82 631,185,697,244 9.75

7.0% 1.39 272,443,668,527 9.75

8.0% 1.23 151,048,322,811 9.75

<Tabla 14-20> Escenario 2 Resultado de Analisis de Sensibilidad

Categoria B/C NPV(Gs.) IRR(%)

Costo
Aumento /
Disminuci

ón

-20% 1.27 203,502,825,183 7.94

-10% 1.13 109,415,144,089 6.96

+10% 0.92 -78,760,218,102 5.40

+20% 0.85 -172,847,899,197 4.76

Beneficio
Aumento /
Disminuci

ón

-20% 0.81 -175,913,391,796 4.47

-10% 0.91 -80,292,964,401 5.32

+10% 1.12 110,947,890,388 6.88

+20% 1.22 206,568,317,782 7.59

Tasa de
Descuento

4.0% 1.34 348,164,450,491 6.13

5.0% 1.16 158,911,392,163 6.13

7.0% 0.90 -93,570,423,422 6.13

8.0% 0.79 -175,972,856,832 6.13

Página 18 de 18

14 Análisis Económico

<Tabla 14-21> Escenario 3 Resultado de Analisis de Sensibilidad

Categoria B/C NPV(Gs.) IRR(%)

Costo
Aumento /
Disminuci

ón

-20% 0.87 -163,638,554,120 4.91
-10% 0.77 -316,312,672,877 4.06
+10% 0.63 -621,660,910,391 2.69
+20% 0.58 -774,335,029,149 2.13

Beneficio
Aumento /
Disminuci

ón

-20% 0.55 -680,537,670,822 1.87
-10% 0.62 -574,762,231,228 2.63
+10% 0.76 -363,211,352,041 3.99
+20% 0.83 -257,435,912,447 4.61

Tasa de
Descuento

4.0% 0.91 -155,776,075,800 3.33
5.0% 0.79 -336,545,067,754 3.33
7.0% 0.61 -565,016,528,340 3.33
8.0% 0.54 -633,492,096,929 3.33

14.6 La determinación del período óptimo de inversión

 Determinación ∙ del período óptimo de inversión se lleva a cabo para analizar el cambio en la viabilidad
económica en función del cambio en el período de inversión para pronosticar el tiempo óptimo para maximizar el
efecto de inversión para determinar el período óptimo de inversión , porque el método de análisis , se es el tiempo
diferencial Análisis y la Tasa de primer año del Método retorno.

 Tiempo Método de Análisis diferencial es la manera de encontrar su año posponiendo el año de ejecución
del proyecto , 1 año por vez hasta que el valor actual neto (VAN ) se convierte en el máximo. Al comparar el valor